
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  58 

от  26 сентября  2024 года  с.Уваровка 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство территории Уваровского  

сельского поселения  

Нижнегорского района Республики Крым»  

 

Руководствуясь статьями 14,15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 

131-03 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», в соответствии с Уставом муниципального 

образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики 

Крым: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу администрации Уваровского  

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым «Благоустройство 

территории Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым». 

2. Постановление № 76 от 04.14.2023г «Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство территории  Уваровского  сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым» - считать утратившим силу с 01.01.2025г. 

2. Администрация Уваровского сельского поселения осуществляет 

расходы на реализацию Муниципальной программы «Благоустройство территории 

Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» в 

пределах средств, предусмотренных бюджетом Уваровского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов. 

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде 

административного здания Уваровского сельского поселения, расположенного по 

адресу: Нижнегорский район,с.Уваровка,ул.Кирова,18 и на официальном сайте 

администрации (http://уваровское-сп.рф) в сети интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г и действует до 

31.12.2025 года. 

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Уваровского сельского 

совета- глава администрации Уваровского 

сельского поселения         В.А Звязка 
 

http://уваровское-сп.рф/


  

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Уваровского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым 

от 26.09.2024  года № 58 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство территории Уваровского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым» 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Благоустройство территории Уваровского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым» 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Благоустройство территории 

Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым» 

Разработчик программы  Администрация Уваровского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым 

Цель программы Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и 

улучшение внешнего вида территории 

Уваровского сельского поселения, способствующего комфортной 

жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и 

отдыха населения. 

Задачи программы Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского 

поселения. 

Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

населенных пунктов. 

Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

населенных пунктов 

Улучшение экологической обстановки. 

Исполнитель 

программы 

Администрация Уваровского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым 

Основание для 

разработки программы 

Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Срок реализации 

программы 

2025 год и плановый период 2026 и 2027годов 

Источник 

финансирования 

программы 

Средства бюджета Уваровского сельского поселения Нижнегорского 

района Республика Крым. 

Объем финансирования Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета 

составляет: 

- на 2025 год в сумме – 1 573 273,00 рублей; 

- на 2026 год в сумме – 1 505 606,55  рублей; 

 - на 2027 год в сумме – 1 028 220,15 рублей. 

Ожидаемые и конечные 

результаты от 

реализации программы 

Повышение уровня благоустройства территории Уваровского 

сельского поселения Нижнегорского муниципального района, 

Республики Крым. 

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды 

жизнедеятельности. 

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем 

благоустройств. 

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных 

пунктов. 



  

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству 

населенных пунктов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

1. Характеристика задач, решение которых осуществляется путем реализации 

муниципальной программы 

Администрация Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым – орган местного самоуправления, наделенный полномочиями по решению вопросов 

местного значения, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции по обеспечению 

в пределах своей компетенции прав и законных интересов населения поселения в соответствии с 

действующим законодательством и Уставом муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым. 

Администрация Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 

Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, правовыми актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами 

Республики Крым, правовыми актами Совета Министров Республики Крым, Уставом 

муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского района Республики 

Крым, нормативными правовыми актами муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым, а также иными правовыми актами. 

Благоустройство территории - комплекс предусмотренных правилами благоустройства 

территорий муниципального образования мероприятий по содержанию территории, а также по 

проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и 

повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории. 

Муниципальная программа «Благоустройство территории Уваровского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым» разработана в соответствии Федеральным 

Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Программа направлена на выполнение комплексного благоустройства с целью создания 

наилучших социально-бытовых условий проживания населения на территории Уваровского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым. 

Для нормального развития сельского поселения имеет большое значение инженерное 

благоустройство его территорий. Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие 

вопросы, как установка ограждений, озеленение территорий, обустройство детских площадок, 

парковой зоны, поддержание санитарного состояния мест скопления ТБО, мест общего 

пользования, проведение дератизации, дезинсекции мест общего пользования, расположенных в 

границах муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского района 

Республики Крым. 

Система жизнеобеспечения сельского поселения состоит из многих взаимосвязанных 

подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких 

подсистем является уличное освещение. Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает 

необходимость проведения эффективных мероприятий по восстановлению уличного освещения, 

позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и 

обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение 

энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект. Уличная сеть 

является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры сельского поселения. 

Установка на территории Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым светодиодных светильников позволит повысить безопасность дорожного движения. 

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы 

за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и 

долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан. 

 

2. Основные цели и задачи муниципальной программы 

Главной целью муниципальной программы является выполнение комплексного 

благоустройства с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения 

на территории Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым. 

Основными задачами программы являются: 



  

- формирование единых подходов и ключевых приоритетов формирования благоприятного 

социального микроклимата и благоустройства территории Уваровского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым с учетом приоритетов территориального развития; 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий; 

- восстановление уличного освещения на территории Уваровского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым. 

 

3. Перечень мероприятий муниципальной программы 

Мероприятиями муниципальной программы являются: 

-расходы на реализацию мероприятий по благоустройству поселения в рамках программного 

направления расходов; 

- расходы на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территории 

муниципального образования Уваровского сельское поселение Нижнегорского района Республики 

Крым. 

Мероприятия муниципальной программы включают: 

- благоустройство общественных территорий; 

- проведение дезинсекций и дератизаций мест общего пользования; 

- борьба с карантинными сорняками; 

- санитарная уборка территории поселения (подбор случайного мусора, уборка урн, покос 

травы). 

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 1.  

 

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов. 

 

5. Объемы финансового обеспечения муниципальной программы 

и источники финансирования 

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Уваровское сельское поселение Нижнегорского района 

Республики Крым, выделенных на исполнение действующих обязательств на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Объем ассигнований из бюджета муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым на реализацию программы утверждается в 

бюджете по соответствующим статьям расходов на соответствующие годы. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении 

№ 2.  

 

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы 

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации программы являются: 

- повышение уровня комфорта граждан; 

- улучшение внешнего облика Уваровского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым; 

- увеличение доли благоустроенных общественных территорий на территории Уваровского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым; 

- восстановление уличного освещения муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 

представлены в приложении № 3. 

 

7. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее реализации 

Реализацию муниципальной программы осуществляет администрация Уваровского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым. 



  

Основные исполнители муниципальной программы осуществляют организацию и 

обеспечивают выполнение в полном объеме программных мероприятий. 

Исполнители программных мероприятий также несут ответственность за качественное и 

своевременное их выполнение, целевое рациональное использование финансовых ресурсов, 

выделяемых бюджетом муниципального образования Уваровское сельское поселение 

Нижнегорского района Республики Крым на реализацию муниципальной программы. 

Исполнитель муниципальной программы обеспечивает разработку, координацию 

деятельности участников программы, а также мониторинг ее реализации и предоставление 

отчетности о достижении целевых показателей (индикаторов) программы. 

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает закупку товаров, работ 

и услуг для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета в соответствии с 

действующим законодательством, регулирующим закупку товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

 

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится в соответствии с 

распоряжением администрации Уваровского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым от 27.09.2022 № 39 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования Уваровское сельское 

поселение Нижнегорского района Республики Крым», постановлением администрации 

Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым «Об утверждении 

Методики оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ». 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к муниципальной программе 

 «Благоустройство территории Уваровского 

 сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым» 

 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Благоустройство территории Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» 

 

№ 

п/п 
Наименование основных мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Срок реализации 

Ожидаемый непосредственный результат 

реализации основного мероприятия (краткое 

описание) 
начало 

(год) 

окончание 

(год) 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Расходы на реализацию мероприятий 

по благоустройству территории 

поселения 

Администрация 

Уваровского сельского 

поселения Нижнегорского 

района Республики Крым 

2025 2027 

Улучшение внешнего облика Уваровского 

сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым и повышение уровня 

комфортности для населения; санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения 

и снижение риска для здоровья населения 

        



  

Приложение № 2 

 к муниципальной программе 

 «Благоустройство территории Уваровского 

 сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым» 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 «Благоустройство территории Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» 

 

Статус 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

Наименование Программы, 

подпрограмм программы, 

мероприятий 

Источник финансирования 

(наименования 
источников 

финансирования) 

Оценка расходов реализации 

Программы 
(рублей) 

2025год 2026год 2027год 

 

Программа 

Администрация 
Уваровского 

сельского поселения 
Нижнегорского 
района Республики 

Крым 

«Благоустройство территории 

Уваровского сельского 

поселения Нижнегорского 

района Республики Крым». 

Итого по 
программе 1 573 273,00 1 505 606,55 1 028 220,15 

Бюджет сельского 
поселения 1 573 273,00 1 505 606,55 1 028 220,15 

Бюджет 
Республики Крым 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
средства 0,00 0,00 0,00 

Основное 
мероприятие1 

Администрация 

Уваровского 

сельского поселения 

Нижнегорского 

района Республики 

Крым 

Расходы на обеспечение функций в 
рамках программы 
«Благоустройство 
Территории Уваровского сельского 
поселения Нижнегорского района 
Республики Крым (Закупка 
энергетических ресурсов (Оплата за 
электроэнергию уличного 
освещения)) 

Итого 270 000,00 270 000,00 200 000,00 
Бюджет сельского 

поселения 
270 000,00 270 000,00 200 000,00 

Бюджет Республики 
Крым 

0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 

Основное Администрация Расходы на обеспечение функций в Итого 
120 000,00 181 375,00 110 000,00 



  

мероприятие 2 Уваровского 

сельского поселения 

Нижнегорского 

района Республики 

Крым 

рамках программы 
«Благоустройство территории 
Уваровского сельского поселения 
Нижнегорского района Республики 
Крым» (Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд) 

 
Бюджет сельского 

поселения 

120 000,00 181 375,00 110 000,00 

 
Бюджет Республики 

Крым 

0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 
Средства 

 
 

0,00 0,00 0,00 

Основное 
мероприятие3 

Администрация 

Уваровского 

сельского поселения 

Нижнегорского 

района Республики 

Крым 

Расходы на обеспечение функций в 
рамках программы 
«Благоустройство территории 
Уваровского сельского поселения 
Нижнегорского района Республики 
Крым» (Расходы на проведение 
мероприятий по санитарной 
очистке и уборке территории 
Уваровского сельского поселения) 

 
ИТОГО 1 173 273,00 1 054 231,55 718 220,15   

Бюджет сельского 
поселения 1 173 273,00 1 054 231,55 718 220,15   

Бюджет Республики 
Крым 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные  средства 
0,00 0,00 0,00 

   Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 3 

 к муниципальной программе 

 «Благоустройство территории Уваровского 

 сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым» 

Сведения  

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 

 

 

№ 

п/п 

 

Показатель (индикатор) (наименование) 
Единица 

измерения 
Всего 

В том числе: 

Значение реализации муниципальной 

программы показателей по годам: 

    2025* 2026 2027 

1. Доля благоустроенных общественных территорий % 100 100 100 100 

2. 
Количество проведенных дезинсекций и дератизаций мест 

общего пользования 
ед. 6 2 2 2 

3. 
Количество проведенных ларвицидных обработок территории 

поселения 
ед. 6 2 2 2 

4. Количество покосов карантинных сорняков ед. 6 2 2 2 

5. 
Площадь территории поселения, подлежащей санитарной 

уборке (подбор случайного мусора, уборка урн, покос травы) 
кв.м 130104 43368 43368 43368 

 
 Состав и значение целевых показателей (индикаторов) подлежит уточнению в процессе реализации муниципальной программы 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы


